
terça-feira, 23 de JUlHO de 20132  CADERNO 9

PREFEITURA MUNICIPAl DE TAIlÂNDIA
eXtrato Do ato De DiSPeNSa De LiCitação             

DiSPeNSa De LiCitação nº: 2013001100 LoCaDor: 
Prefeitura Municipal de Tailândia. LoCatÁrio: Sra. Rita 
Moreira Costa. objeto: Funcionamento Base Descentralizada do 
serviço de Atendimento movel de Urgencia-SAMU de Tailândia 
Dotação orçamentária: 10.122..0002.2.049. Manutenção 
da Secretaria Municipal de Saúde. Natureza da Despesa: 
3.3.90.36.00; proveniente de recursos próprios. Valor mensal: 
R$ 1400,00 (um mil e quatrocentos reais) mensal. Vigência: 
01/05/2013 à 31/12/2013, podendo ser prorrogado nos termos 
do inciso II do art. 57, da lei Federal n° 8.666/93, texto 
consolidado. Fundamento legal art.24, inciso X, Lei 8.666/93.
Tailândia-PA, 22 de maio de  2013
reNato roCHa araúJo
Presidente da Comissão Permanente de licitação - CPl

PrefeitUra MUNiCiPaL De taiLÂNDia
eXtrato Do ato De DiSPeNSa De LiCitação             

DiSPeNSa De LiCitação nº: 2013000235 LoCaDor: 
Prefeitura Municipal de Tailândia. LoCatÁrio: Sra. Giovana 
Carla Almeida Nicoletti. objeto: Funcionamento Central de 
Regulação e Ouvidoria da Secretaria Municipal de Saúde  de 
Tailândia Dotação orçamentária: 10.122..0002.2.049. 
Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde. Natureza da 
Despesa: 3.3.90.36.00; proveniente de recursos próprios. 
Valor mensal: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhetos reais) mensal. 
Vigência: 02/01/2013 à 31/12/2013, podendo ser prorrogado 
nos termos do inciso II do art. 57, da lei Federal n° 8.666/93, 
texto consolidado. Fundamento legal art.24, inciso X, Lei 
8.666/93.
Tailândia-PA, 06 de maio de  2013
reNato roCHa araúJo
Presidente da Comissão Permanente de licitação - CPl

PrefeitUra MUNiCiPaL De taiLÂNDia
eXtrato Do ato De DiSPeNSa De LiCitação             

DiSPeNSa De LiCitação nº: 2013001082 LoCaDor: 
Prefeitura Municipal de Tailândia. LoCatÁrio: Sra. Zenira 
Ramos Pereira. objeto: Funcionamento Secretaria Municipal 
de Planejamento e Desenvolvimento SEPlAD de Tailândia 
Dotação orçamentária: 04.122..0002.012. Manutenção da 
Secretaria Municipal de Administração Natureza da Despesa: 
3.3.90.36.00; proveniente de recursos próprios Valor mensal: 
R$ 1500,00 (ummil e quinhetos reais) mensal. Vigência: 
02/01/2013 à 31/12/2013, podendo ser prorrogado nos termos 
do inciso II do art. 57, da lei Federal n° 8.666/93, texto 
consolidado. Fundamento legal art.24, inciso X, Lei 8.666/93.
Tailândia-PA, 08 de maio de  2013
reNato roCHa araúJo
Presidente da Comissão Permanente de licitação - CPl

PrefeitUra MUNiCiPaL De taiLÂNDia
eXtrato Do ato De DiSPeNSa De LiCitação             

DiSPeNSa De LiCitação nº: 2013000228 LoCaDor: 
Prefeitura Municipal de Tailândia. LoCatÁrio: Sr. Sidnei 
Hoffamann objeto: Funcionamento Secretaria Municipal de 
Educação  -SEMED de Tailândia Dotação orçamentária: 
08.243.0005.2.082. Manutenção do Ensino  Fundamental 
Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00; proveniente de recursos 
próprios Valor mensal: R$ 6.000,00(seis mil reais) mensal. 
Vigência: 01/04/2013 à 31/12/2013, podendo ser prorrogado 
nos termos do inciso II do art. 57, da lei Federal n° 8.666/93, 
texto consolidado. Fundamento legal art.24, inciso X, Lei 
8.666/93.
Tailândia-PA, 07 de maio de  2013
reNato roCHa araúJo
Presidente da Comissão Permanente de licitação - CPl

PrefeitUra MUNiCiPaL De taiLÂNDia
eXtrato Do ato De DiSPeNSa De LiCitação             

DiSPeNSa De LiCitação nº: 2013001082 LoCaDor: 
Prefeitura Municipal de Tailândia. LoCatÁrio: Sra. Regina 
Teixeira da Silva objeto: Funcionamento Unidade Assistencia II e 
docentro de  Referência de Assistência Social-CRAS equipe volote          
de Tailândia Dotação orçamentária: 04.122..0002.2.012. 
Manutenção da Secretaria Municipal de Trabalho promossão 
Assistência Social Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00; 
proveniente de recursos próprios Valor mensal: R$ 2400 
(dois   e quatrocentos reais) mensal. Vigência: 02/01/2013 
à 31/12/2013, podendo ser prorrogado nos termos do inciso 
II do art. 57, da lei Federal n° 8.666/93, texto consolidado. 
Fundamento legal art.24, inciso X, Lei 8.666/93.
Tailândia-PA, 18 de fevereiro de  2013
reNato roCHa araúJo
Presidente da Comissão Permanente de licitação - CPl

PrefeitUra MUNiCiPaL De taiLÂNDia
eXtrato Do ato De DiSPeNSa De LiCitação

DiSPeNSa De LiCitação nº: 2013000562. LoCaDor: 
Prefeitura Municipal de Tailândia. LoCatÁrio: Sr. Domingos 
Marques de Oliveira. objeto: Funcionamento da creche 
Municipal Francisco Camilo Sobrinho. Dotação orçamentária: 
12.122.0002 2033 Manutenção do Ensino Fundamental. 
Natureza da Despesa: 33.90.36.00; Outros Serviços Terceiros 
Pessoa física, 0601 –Fundo Municipal de Educação. Valor 

mensal: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). Vigência: 
02/01/2013 á 31/12/2013, podendo ser prorrogado nos termos 
do inciso II do art. 57, da lei Federal n° 8.666/93, texto 
consolidado. fundamento: artigo 24, inciso X, da lei Federal 
nº 8.666/93.
TAIlÂNDIA-PA. 24 DE ABRIl DE 2013
reNato roCHa araúJo
Presidente da Comissão Permanente de licitação - CPl

PrefeitUra MUNiCiPaL De taiLÂNDia
eXtrato Do ato De DiSPeNSa De LiCitação

DiSPeNSa De LiCitação nº: 2013000422. LoCaDor: 
Prefeitura Municipal de Tailândia. LoCatÁrio: Sr. Ronaldo 
Costa Andrade. objeto: Funcionamento do anexo I da Escola 
Municipal Infantil e Fundamental Santo Antonio. Dotação 
orçamentária: 12.361.0004 2033 Manutenção do FUNDEB 
administrativo. Natureza da Despesa: 33.90.36.00; Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Física, 0602 – Fundo de Manutenção 
de Desenvolvimento da Educação Básica. Valor mensal: R$ 
678,00 (seiscentos e setenta e oito reais). Vigência: 02/01/2013 
á 31/12/2013, podendo ser prorrogado nos termos do inciso 
II do art. 57, da lei Federal n° 8.666/93, texto consolidado. 
fundamento: artigo 24, inciso X, da lei Federal nº 8.666/93.
TAIlÂNDIA-PA. 23 DE ABRIl DE 2013
reNato roCHa araúJo
Presidente da Comissão Permanente de licitação - CPl

PrefeitUra MUNiCiPaL De taiLÂNDia
eXtrato Do ato De DiSPeNSa De LiCitação

DiSPeNSa De LiCitação nº: 2013000232. LoCaDor: 
Prefeitura Municipal de Tailândia. LoCatÁrio: Sr. Adolfo 
Eugenio Rosseto de Almeida. objeto: Para Servir a Administração 
Publica de Tailândia. Dotação orçamentária: 12.361.0004 
2033 Manutenção do FUNDEB Administrativo. Natureza da 
Despesa: 33.90.36.00; Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Física, 0602 – Fundo de Manutenção de Desenvolvimento da 
Educação Básica. Valor mensal: R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
Vigência: 02/01/2013 á 31/12/2013, podendo ser prorrogado 
nos termos do inciso II do art. 57, da lei Federal n° 8.666/93, 
texto consolidado. fundamento: artigo 24, inciso X, da lei 
Federal nº 8.666/93.
TAIlÂNDIA-PA. 23 DE ABRIl DE 2013
reNato roCHa araúJoPresidente da Comissão Permanente 
de licitação - CPlPrefeitUra MUNiCiPaL De taiLÂNDia

eXtrato Do ato De DiSPeNSa De LiCitação
DiSPeNSa De LiCitação nº: 2013000231. LoCaDor: 
Prefeitura Municipal de Tailândia. LoCatÁrio: Sr. Sergio luiz 
Moreira. objeto: Para Funcionamento do Anexo I da Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Menor e Maior Guaraci Mendes. 
Dotação orçamentária: 12.361.0004 2033 Manutenção do 
FUNDEB Administrativo. Natureza da Despesa: 33.90.36.00; 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física, 0602 – Fundo de 
Manutenção de Desenvolvimento da Educação Básica. Valor 
mensal: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). Vigência: 
02/01/2013 á 31/12/2013, podendo ser prorrogado nos termos 
do inciso II do art. 57, da lei Federal n° 8.666/93, texto 
consolidado. fundamento: artigo 24, inciso X, da lei Federal 
nº 8.666/93.
TAIlÂNDIA-PA. 22 DE ABRIl DE 2013
reNato roCHa araúJoPresidente da Comissão Permanente 
de licitação- CPlPrefeitUra MUNiCiPaL De taiLÂNDia

      eXtrato Do ato De DiSPeNSa De LiCitação
DiSPeNSa De LiCitação nº: 2013000746. LoCaDor: 
Prefeitura Municipal de Tailândia. LoCatÁrio: CENTRO 
EDUCACIONAl lÍDER DE TAIlÂNDIA lTDA – CElTA, Representada 
por: Sr. MARIA lúcia Bravim. objeto: Para Funcionamento 
da Escola Municipal de Ensino Fundamental Menor e Maior 
Guaraci Mendes. Dotação orçamentária: 12.361.0004 2033 
Manutenção do Ensino Fundamental. Natureza da Despesa: 
33.90.39.00; Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, 0601 
– Fundo Municipal de Educação. Valor mensal: R$ 20.000,00 
(vinte mil reais). Vigência: 02/01/2013 á 31/12/2013, podendo 
ser prorrogado nos termos do inciso II do art. 57, da lei Federal 
n° 8.666/93, texto consolidado. fundamento: artigo 24, inciso 
X, da lei Federal nº 8.666/93.
TAIlÂNDIA-PA. 22 DE ABRIl DE 2013
reNato roCHa araúJo
Presidente da Comissão Permanente de licitação - CPl

PrefeitUra MUNiCiPaL De abaetetUba
NúMero De PUbLiCação: 558016

aViSo De eXtrato De CoNtratoS
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Pregão Presencial 023/2013.
Objeto: Aquisição parcelada de Material laboratorial – Fundo 
Municipal de Saúde.
Empresa, número e valor do contrato: M. DOS SANTOS BRITO 
COMÉRCIO; Nº 20130159; R$ 112.455,99.
Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro/PMA

aViSo De reSULtaDo De LiCitação
A Comissão Permanente de licitação da PrefeitUra 
MUNiCiPaL De abaetetUba – ParÁ torna público o 
resultado do Julgamento do Processo licitatório
Pregão Presencial 023/2013, realizado dia 04/06/2013, 
sendo vencedora a Empresa: M. DOS SANTOS BRITO COMÉRCIO.
Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro/PMA

PrefeitUra MUNiCiPaL De abaetetUba – ParÁ
NúMero De PUbLiCação: 558077

aViSo De reSULtaDo De LiCitação
A Comissão Permanente de licitação da PrefeitUra 
MUNiCiPaL De abaetetUba – ParÁ torna público o 
resultado do Julgamento do Processo licitatório
Pregão Presencial 025/2013, realizado dia 06/06/2013, 
sendo vencedoras as Empresas: S. DE J.F. QUARESMA-ME; J.F. 
QUARESMA PAPElARIA-ME; E. DO S. MACEODO DA SIlVA-ME; 
T.C. FERREIRA-ME; PARAMAJÓ COMÉRCIO E SERVIÇOS lTDA-
ME; R. CARDOSO DIAS-ME.
Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro/PMA

aViSo De eXtrato De CoNtratoS
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Pregão Presencial 025/2013.
Objeto: Aquisição parcelada de Material de expediente, material 
esportivo, tecidos e aviamento e kits enxoval, a fim de atender 
a Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de 
Assistência Social.
Empresa, número e valor do contrato: S. DE J.F. QUARESMA 
PAPElARIA-ME; Nº 20130151; R$ 702.029,61; J.F. QUARESMA 
PAlElARIA-ME; Nº 20130152; R$ 13.150,19; E. DO S. MACEDO 
DA SIlVA-ME; Nº 20130153; R$ 147.368,50; Nº 20130154; 
R$ 631,00; T.C. FERREIRA-ME; Nº 20130155; R$ 33.950,00; 
PARAMAJÓ COMÉRCIO E SERVIÇOS lTDA-ME; Nº 20130156; R$ 
29.000,00; R. CARDOSO DIAS-ME; Nº 20130157; R$ 84.130,30; 
Nº 20130158; R$ 2.459,30.
Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro/PMA

PrefeitUra MUNiCiPaL De NoVo rePartiMeNto
NúMero De PUbLiCação: 558381

1- DiSPÕe Sobre o DeCreto QUE REGUlAMENTA OS 
CRITÉRIOS NACIONAIS CONFORME lEI 11.977 E MUNICIPAIS 
DO PROGRAMA MINHA CASA, MINHA VIDA.
2 - Portaria nº 1559/2013-GP. Art.1º - Nomear para 
composição da JARI – Junta Administrativa de Recursos de 
Infrações - do Município de Novo Repartimento - PA, os membros 
que seguem delineados:
Presidente: Ezequias Mendes Maciel.
Vice-Presidente: José Alexandre Domingues Guimarães
Membro: Edvaldo Santos Oliveira.
Suplência: Welson lopes de Sousa.
Membro: Jonicley Hubner Siqueira.
Suplência: Silvestre Ribeiro da Silva.
Atenciosamente, ligianaAlvesSilva - Secretáriade Gabinete

PrefeitUra MUNiCiPaL De MarabÁ
NúMero De PUbLiCação: 558428

EXTRATO DE CONTRATO ADM. Nº 027/2013-CEl/SEVOP/PMM. 
Modalidade Carta Convite Nº 005/2013-CEl/SEVOP/PMM. 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a execução 
da obra de construção dos pontos de moto-taxi- situados a flha 
32, folha 16 e folha 17, localizados no núcleo nova maraba. Data 
da assinatura do contrato: 18/07/2013. Vigência do contrato: 
até o término do exercício de 2013 (crédito orçamentário). Valor 
do Contrato: R$ 72.135,58 (Setenta e Dois Mil Cento e Trinta e 
Cinco Reais e Cinquenta e Oito Centavos). Empresa Contratada: 
G & M Construtora e Prestadora de Serviço Gerais ltda-Epp. 
Prefeito Municipal.

PrefeitUra MUNiCiPaL De barCareNa
NúMero De PUbLiCação: 558432

aViSo De LiCitação. PreGão PreSeNCiaL N° 
9-019/2013. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura 
contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
transporte escolar gratuito de alunos, tipo ônibus, micro-ônibus 
e utilitário, por preço unitário por Km rodado, nele incluído 
todos os tributos, encargos, despesas indiretas e benefícios 
incluindo o fornecimento de veículos convencionais e adaptados, 
com toda manutenção corretiva e preventiva inclusa, com um 
operador, sendo um condutor, conforme condições, quantidades 
e especificações constantes do Termo de Referência - Anexo 
I do Edital; Abertura: 05/08/2013 às 09 h; Edital: O Edital 
encontra-se disponível na sala da CPl, no Prédio da Prefeitura, 
sito à Avenida Cronge da Silveira, nº 438 - Altos - PC. Conego B. 
Campos, Bairro Comercial, CEP: 68.445-000; Valor do Edital: R$ 
50,00 (cinquenta reais).
WAlDEMAR NERY JR - PREGOEIRO


